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Af snit 6. Stationsblokanlæg. 

Almindelige bemærkninger. 

Meka ni sk a flåsning og betj ening a f sporskifter og 
signa ler m. v. ka n med de norma lt a nvendte hå nd-
tags typer m. v. kun fo re tages sikkert, nå r læ ng-
den a f de enkelte trådtræk holdes indenfor visse 
græ nser - ved centrala fl åsning 500 m , ved cen-
tralbetj ening 350 m og ved signaltræ k 1000 m . 
Hvor træ k.læ ngderne ville blive for store, eller 
hvor sporområdet er fo r s tort og uover skueligt, 
m å ma n a nvende fl ere pos ter , der h ver h ar sit 
centra lappa ra t. Afhæ ngigheden m ellem centra l-
appara terne ka n til vej ebringes ad elektrisk vej 
ved station sblok anlæg. Disse udfo rmes på fo rskel-
lig m åde efter de loka le fo rhold samt efter de for-
dringer, der fo rla nges opfy ldt. Blokfelterne deles 
navnlig i to hovedgrupper nemlig sporaflåsnings-
felter, hvormed en pos t a fl åser spor skifterne 
( f. ek s. i en bes temt togvej ) , samt signal{ ell er, 
hvormed signa lerne fri gives ; des uden finder blok-
felter a nvendelse som togvej sfa stl ægningsfelter , 
linieblokfelter m. v. 

Ved sama rbejdende blokfelter påsættes fa rve-
skiverne således, a t ma n, når blokfelterne s tå r i 
de til svarende stillinger - det ene blokere t og det 
a ndet deblokeret - gennem bl okØjnene fo r de to 
felter ser samme fa rve. 

E t s ta tionsbl oka nl æg ka n f. eks. væ re udført 
m ed : 

a ) en signa lpos t og en detacheret pos t, fra hvil-
ken sids tnævnte de r betj enes eller a fl åses 
sporskifter m. v., m en in gen signa ler , fi g. 
0601 a og 0601 b. 

b ) en del a f s ta tionens spor skifter og signa ler 
betj enes fr a en k omma ndopos t, m edens r e-
s ten af sporskifterne og signalerne betj enes 
fr a en signa lpos t, fi g. 0602. Figurerne på fig. 
0602 er r ent sk ematiske, idet de fornødne 
sporaflåsnings- og togvej shåndtag samt a f-
låsningsregis tre t er udeladt og r ent sig-
na turmæssigt er stattet af de vis te linealer 
)11 . v., 

c ) en s ta tions spor skifter og signaler er delt 
i to områder m ed h ver s in signa lpos t, og 
begge p os ter er underlagt en komma ndopos t 
uden sporskifter og signa ler, fi g. 0603. 

Nå r der ikke fr a en k om ma ndopos t er tilstræ k-
kelig oversigt over h ele den del a f sta tionens spor-
om råde, hvor s ta tionsbes ty rer en ska l foretage tog-
vejseftersyn, k a n fri givning a f enkelte togvej e 
underl ægges mindre appa ra ter , der anbringes på 
s teder , h vorfra der er over sigt over forholdene 
( f. ek s. på perronerne ) . Sådanne appa ra ter ka n 
lige ledes bes tå af veksels trøm s- eller j ævns trøms-
appa ra ler ; m en ofte anvender m an i stedet elek-
tri sk e trykknapspæ rer og nøgleapparater i forbin-
delse m ed tableauer. 

Ved k omma ndoappa ra ter, hvor der ikke fin-
des spor skifte- og signalhåndtag, ka n den indbyr-
des forbindelse m ell em blok.felterne tilvej ebrin-
ges ved, a t blokfelternes låses tæ nger griber direkte 
ned mell em et mek a nisk r egis ters linealer eller 
klinker. I enkelte tilfælde udføres r egistret uden 
hvirvler, idet låses tæ ngerne forneden er forsynet 
med en tværstift (fi g 0604 a ) . Afhæ ngigheden 
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mellem de enkelte blokfelter kan dog også være 
udført elektrisk ( fig. 0604 b ) . 

Fig. 0604 a viser låsestængerne i et sådant 5-delt 
blokapparat med tilhørende lineal. Tværstifterne 
på låsestængerne ligger i blokfelternes debloke-
rede tilstand umiddelbart oven over linealen, og 
denne er forsynet med udsnit, hvori stifterne kan 
gribe ind. I fig. a kan låsestængerne 1, 2 og 3 
trykkes ned, uden at linealen bevæges. Når stang 
4 trykkes ned, fig. b, bevæges linealen til venstre, 
således at stængerne 2, 3 og 5 spærres i normal-
stilling. Trykkes stang 5 ned, bevæges linealen 
derimod til højre, fig. c, hvorved stængerne 1, 2 
og 4 spærres i normalstilling, medens 3 kan tryk-
kes ned. I nedtrykket stilling spærrer stang 1 felt 
5, stang 2 felterne 4 og 5 og stang 3 felt 4. 

Systemet kan i øvrigt udvides til at omfatte ind-
til 6 linealer med en række spærringer. 

Ved større apparater ( eller hvor blokappara-
tet anbringes ovenpå et centralapparat med spor-
skifte- og signalhåndtag) udføres afhængigheden 
på en lidt anden måde, idet linealerne her bevæ-
ges ved omlægning af togvejshåndtagene. 

Fig. 0604 b viser et eksempel på elektrisk af-
hængighed mellem de enkelte felter i et 4-delt 
kommandoblokapparat anordnet således, at man 
ikke kan frigive fjendtlige togveje samtidig. Når 
et felt er »spæ rret<<, kan blokknappen nok tryk-
kes ned; men induktoren giver ingen str.øm. I fig. 
0604 b vil således en blokering af felt 3 »spærre<< 
felterne 1, 2 og 4, og felt 3 er »spærret«, når et 
af felterne 1, 2 eller 4 er blokeret o. s. v. 

Blokapparaters forbindelse 
med centralapparat. 

Siemens og Halskes centralapparat. 

Ved denne type anbringes blokapparatet direkte 
oven over linealerne - se fig. 0407 - og således, 
at hvirvel og blokfelt samt eventuelt signalhånd-
tag ofte anbringes lodret eller omtrent lodret over 
hverandre. Fig. 0605 viser eksempel på sådanne 
afhængigheder mellem blokfelter og hvirvler. 
Den i felt 1 viste afhængighed benyttes f. eks. i 
den sporaflåsende post, således at hvirvlen først 
kan omlægges, når sporskifterne er rigtigt stillet. 
Den i felt 2 viste afhængighed benyttes i den sig-
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Fig. 0604 a. Mekanisk afhængighed mellem blokfel-
terne i et kommandoapparat uden togvejshåndtag 
(hvirvl er). 

Fig. 0604 b. Elektrisk afhængighed mellem felter 
samme blokapparat. 
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Felt 2 

deblo/ærel ololærel 

1----Låseston9---1 

6/o/ærel deblolærel /Ja/ It/ si9llo/-
17ondloq 

Fig. 0605. Eksempler på udførelse af afhængigheder mellem blokfelter og register. 
Felt 1 bruges til at afgive sporaflåsning til en anden post. Felt 2 bruges til at modtage 
frigivning fra en anden post. 

nalgivende post, idet der ikke kan stilles signal, 
førend frigivning eller sporaflåsning er modtaget. 

Fig. 0606 viser et eksempel på den nærmere ud-
førelse i centralapparat af Sierne.ns og Halskes 
type i den signalgivende post. De til låsestængerne 

L 1 og L 2 hørende blokfelter kaldes signal/ eller 
og står normalt blokeret. Det til låsestang L3 hø-
rende blokfelt (jævnstrømsblokfelt eller veksel-
strømsblokfelt), der normalt s tår deblokeret, kal-
des togvejsfastlægningsblokfelt. En togvejshvir-
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Fig. 0606. Forbind else mellem blokappar at og cen-
tralapparat . (Siemens & Halske) . 

vel 1 eller 2 k an ikke omlægges, før til svarende 
sporaflåsning eller frigivning er modtaget , d. v. s. 
låsestan g L 1 eller L 2 er oppe. Tilhørende hvirvel, 
f. eks. 1, kan da omlægges og fri giver ved forskyd-
ning af lineal III togvejsfastlægningsblokfeltet L 3 
til blokering. Ved sådan bl ok ering drej es aksel 4, 
og lineal IV forskydes, h vorved hvirvel 1 spærres 
m od tilbagelægning, og først da k a n signalhå nd-
taget omlægges. 

Bruchsals nyere centralapparat. 

Ved denne appara ttype anbringes blokapparatet 
ovenpå en særlig apparatdel ( blokunderdel) , der 
indeh older togvej sh åndtagene og som regel er an-
ordnet i forl æn gelse af centralapparatet - se fi g. 
0432. F orbindelsen m ellem blokfeltern e og aflås-
ningsregistret udformes da, som det er vis t på fi g. 

0442. Under h ver t blokfelt er som r egel anbragt 
en aksel A i a fl åsningsregistret. Akslerne, der be-
væges a f linealerne ( f. eks . ved tandhjulsoverfø-
ring ), er forl æn get fr em gennem blokunderdelens 
væg, og de er på den frem advendende del forsy-
n et m ed en klinke, der udgør en del a f blokspær-
r en . Blokfelternes låsestæn ger er forl ænget n ed i 
blokunderdelen og h er forsyn et m ed en låseklinke, 
der følger blokstangens bevægelser og er styr et a f 
en kulisse i spærren . 

Fig. 0607 (A) viser forskelli ge blok.spærrer . Låse-
klinken befind er sig ved blok eret bl okfelt i sin 
n eder ste stilling og spærrer da gennem en spærre-
klinke vedkommende a fl åsnings- eller togvej s-
h åndtag i omlagt stilling (fi g. 2 ) eller i n ormal-
stilling ( fi g. 3) . Når blokfeltet er deblok eret, k an 
pågældende h åndtag lægges tilbage ell er omlæg-
ges. 

Spærren i fi g. 1 og 2 kan bruges til at a fgive 
sporaflåsning til en anden p ost. Spærren i fi g. 3 
og 4 k an bruges til a t m odtage frigivning fra en 
anden post. 

Så fremt et oml agt og derpå tilbage i n orm alstil-
ling bragt togvej shåndtag e.l. ikke atter m å kunne 
omlægges uden a t være blokeret og fri givet på ny 
ved deblok ering, kan den på fi g. 0607 (B ) , fi g. 5, 
6, 7, 8 og 9 viste blokspærre m ed selvaflåsning i 
n ormalstilling anvendes. 

L åseklinken bes tår a f tre forsk ellige dele n em-
li g : det bageste stykke (i forlæn gelse af låsestan-
gen ), den drejelige pendulklinke, der bæres af 
det bages te stykke samt en m ellem disse anbragt 



klinke (gentagelsesspærrestykket ), der står i for-
bindelse m ed låsestan gen gennem en fj eder og er 
s tyr et i samme ku lisse som låses ta ngens forlæn-
gelse, m en i øvri gt bevæger sig r et u a fhæ ngig 
af pendulklinke og låsesta ng. Gentagelsesspærre-
styk ke t ha r et n æ b, der i en vis stilling ka n støtte 
imod pend ulklinken. 

Når feltet er debl ok eret (fig. 6 ) , og togvej shånd-
taget inds tilles, bliver pendulklinken drej et til si-
den, idet den støtter sig m od spærreklinken (fi g. 
7) . Ved tilbagelægning a f togvej sh åndtage t til n or-
m alstillin g lægger gentagelsesspærrestykket sig 
foran spærreklinken under indvirkning a f fj ede-
ren og spærrer der ved togvej sh å nd taget i n ormal-
malstillin g (fig. 8 ) . F ør st ved blok ering ( fi g. 9 ) 
og deblokerin g bliver t ogvej shåndtage t igen frit. 

AJB Svenska Maskinverken, Sodertalje's 
cen tralapparat. 

Fig. 0608 viser en blokspærre af ovennævnte fir-
mas k ons trukti on . Virkem åden vil fr em gå a f fi-
guren . 

F ig. 0608. Blokspærre. (Sve nska Maskinverken, 
Sodert alj e). 

Enhedstypens centralapparat. 

I ligh ed m ed Bruchsals nyere centralapparat an -
bringes blok appara tet ovenpå bl okunderdelen -
se fi g. 0449. F orbindelsen mellem bl okfelterne og 
a fl åsningsregis tret ud formes som vist på fi g. 0464. 
Under h vert bl okfelt er som regel a nbragt en aksel 
i a fl åsningsregistret. 

0605 

Fig. 0609 viser skematisk to fe lter 1 og 2, h vor-
a f felt 1 f. eks. k an benyttes til a t a fgive spora f-
låsning til en anden post og felt 2 bl. a. til a t 
m odtage fri givning fra en anden post. Omdrej -
ningsaks len, der på fi g. 0609 bevæges a f togvej s-
h åndtaget , er fo rlæ nget gennem blokunderdelens 
væg og for synet m ed en spærreklinke, der udgør 
en del a f bl okspærren. Blokfelternes låsestæn ger 
er forlæ nget n ed i blokunderdelen og h er for synet 
m ed en låseklinke, der bevæges a f låsestangen. 
Ved blok eret blokfelt befind er låseklinken sig i 
n eder ste stilling og spærrer da gennem spærre-
kl inken og dens omdrejningsaksel vedkom mende 
a fl åsnin gsdel eller t ogvej sh åndtag m. v. i omlagt 
s tilling (felt 1) eller i n ormalstillin g (fe lt 2 ). Vir-
kem åden vil i øvri gt frem gå a f fi gurerne. 

F ig. 0610 viser eksem pler på n ogle blokspærrer 
( togvej sh åndtagsspærrer ) . Udførelsesformen er 
fo r sk ellig, efter som spærrerne sk al fastlæg~e kun 
eet togvej sh åndtag eller en gruppe sådanne, der 
da må være indbyr des fj end tlige. 

Ved spærre a ) 1 bruges på omdrejningsakslen 
en a f de t re fo r sk ellige spærreklinker: J{]inke 5 
til fas tlægning af togvej shå nd tage t i øverste og 
neder ste stilling, klinke 6 til fas tlægning a f h å nd-
taget i øver ste og klinke 7 til fas tlægning a f h ånd-
taget i n ederste stilling. I andre stillinger af hå nd-
taget er ved klinkerne 6 og 7 bl ok ering fo rhindret. 

Spærre a ) 2 virker på fl er e indbyrdes fj endtlige 
togvej sh åndtag. Der kræves a lmindeligvis her k un 
een klinkeform, n emlig 9. 

I a fh æ ngige signalposter , der er underlag t en 
kommandopost, er togvejsh åndtag, der fr igiver 
signalhåndtag, som r egel fas tl agt i n ormalstilling 
(grund stilling ) a f bl ok erede sign al{ rigivnings fel-
ter, under h vilke f. ek s. blok spærrerne b ) 1 eller 
b ) 2 er anbragt. I grund stillingen k an k linke 2, 
h enholdsvis 8, drej es spillerummet 11 mm, hvilket 
gør det m uligt fo r betj eningen - fo rud fo r mod-
tagelse a f den elektrisk e fr igivning (deblokering) 
- ved delvis omlægning a f togvej sh å ndtaget a t 
pr øve, om a lle spor skifteh åndtag i pågælden de 
togvej stå r rigtigt. Dette muliggør også a fl åsning 
a f disse spor ski fteh åndtag i tilfæ lde, h vor blok -
indretningen svigter , ell er a f en eller anden grund 
ikke må beny ttes. Tidligere va r spill erummet kun 
1 mm (se fi guren ) . 
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